
Comune di Seminara - Delibera di Consiglio N° 2 del 17/02/2023

COPIA
COMUNE DI SEMINARA

(Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del Registro data 17/02/2023

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale Dimissionario 

L'anno duemilaventitre, addì diciassette, del mese di Febbraio alle ore 16:54 nella Sala 
Consiliare del Comune di Seminara, convocato con apposito avviso, il CONSIGLIO COMUNALE, 
si è riunito con la presenza dei Sigg.

Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PICCOLO GIOVANNI Sindaco SI
2) GARZO GREGORIO Consigliere SI
3) GAUDIOSO ROBERTO Consigliere SI
4) SCORDO DOMENICO Consigliere SI
5) GIOFFRE' CARMELA Consigliere NO
6) BURZUMATO LIDIA Consigliere NO
7) MARAFIOTI GIUSEPPE Consigliere SI
8) PORTO ANGELO Consigliere SI
9) SAVO DOMENICO ANTONIO Consigliere SI
10) VITETTA ROCCO Consigliere NO
11) ARFUSO CARMELO ANTONIO Consigliere NO

                                                        Presenti n. 7  Assenti n. 4 Favorevoli 7 Contrari 0 Astenuti 0

Partecipa ed assiste il  Segretario, DOTT. CARMELO IMPUSINO.

Il Presidente del Consiglio, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Si dà atto che preliminarmente sulla proposta di deliberazione sono stati emessi favorevolmente 
i pareri prescritti dall'art. 49 comma 1° D. Lgs. n. 267/2000.

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere Vitetta Rocco , 

del Gruppo Restart  e acquisite in data 25/01/2023  al prot. gen. n.706;

Visto l'art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 

indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al 

protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono 

essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 

anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il 

consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 



Comune di Seminara - Delibera di Consiglio N° 2 del 17/02/2023

deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla 

surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 

141 ”;

Preso atto dal verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti appartenente alla lista del 

dimissionario, risulta essere il Sig. Oliveri Antonio , nato a Cinquefrondi  il 15/07/2000 e residente in Sant' Anna  Via 

Stazione 5  con la cifra individuale 618;

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che il Sig.Oliveri Antonio 

Ha depositato nelle mani del Segretario Generale una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la 

insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell'elezione indicate dal Capo II del Titolo 

III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell'art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la insussistenza, a 

carico del Sig.Oliveri Antonio , di cause di ineleggibilità o incompatibilità;

Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente l'eventuale 

sussistenza, a carico del Sig.Oliveri Antonio , di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del 

Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39;

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico del Sig. Oliveri Antonio, pone in 

votazione palese, per alzata di mano, la surroga del consigliere Vitetta Rocco  e la contestuale convalida del 

Consigliere Oliveri Antonio ;

Con votazione unanime proclamata dal Presidente;

DELIBERA

1) di surrogare il Consigliere Rocco Vitetta del Gruppo Restart , con il Consigliere Sig. Oliveri Antonio , nato a 

Cinquefrondi  il 15/07/2000 e residente in Sant' Anna  Via Stazione 5  

 2) di dare atto che il Sig. Oliveri Antonio non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o incompatibilità 

previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 

e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), 

il Sig. Oliveri Antonio entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto;



Comune di Seminara - Delibera di Consiglio N° 2 del 17/02/2023

Infine, in relazione all'urgenza, con votazione 7 su 7;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.



Comune di Seminara - Delibera di Consiglio N° 2 del 17/02/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to DOTT. GIOVANNI PICCOLO

Il Segretario
 f.to DOTT. CARMELO IMPUSINO

Pareri e controlli

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 17/02/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to  ROBERTO GAUDIOSO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DOTT. CARMELO IMPUSINO

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Seminara 17/02/2023,

Il Segretario
       f.to DOTT. CARMELO IMPUSINO 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile


